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Souhrn

Vyhodnocení různých postupů při inseminaci plemenic holštýnského skotu

U vysokoužitkových dojnic existují problémy se zabřezáváním, neboť mezi

dojivostí a plodností existuje negativní korelace. Problém se zabřeznutím jalovice

či krávy je často spojený s narůstajícím počtem tichých, nevýrazných říjí. Tento

problém způsobuje prodloužení délky servis periody, zvyšuje se spotřeba inseminačních

dávek a narůstá počet veterinárních úkonů. Hledají se proto možnosti, jak lze

u plemenic zajistit odpovídající výsledky plodnosti.

Cílem práce bylo vyhodnotit různé postupy při inseminaci plemenic

holštýnského skotu. Výzkum probíhal v zemědělské společnosti Kosova Hora, a.s.

Vybraný podnik má dvě stáje s dojnicemi. Na farmě ve velkokapacitním kravíně Janov

je využívána řízená reprodukce pomocí hormonů a farma Kamenice využívá přirozené

reprodukce zcela zaměřené na vyhledávání říjí plemenic ošetřovatelem. Způsob chovu,

ustájení a krmné dávky byly u obou stájí velmi podobné. Do pozorování bylo zahrnuto

celkem 203 dojnic plemene holštýnského skotu (H100 %) a kříženky s českým

strakatým skotem (H75C a více). U jednotlivých skupin byly sledovány reprodukční

ukazatelé (inseminační interval, servis perioda, mezidobí a věk při 1. otelení)

a ukazatelé mléčné užitkovosti v kg mléka (za 100, 200 a 305 dní laktace).

Doba inseminačního intervalu byla o 16,81 dní kratší ve stáji s aplikací hormonů

(84,36; 101,17 dnu) s potvrzením statisticky velmi vysoce významným rozdílem

na hladině významnosti P < 0,001. Při posouzení délky servis periody nebyl prokázán

statisticky významný rozdíl. Délka servis periody byla na shodné úrovni v obou stájích

(162,12; 162,84 dne). V celkovém vyhodnocení obou stájí byl zjištěn rozdíl v délce

mezidobí, při využití synchronizace byl podle předpokladu o 19,20 dní kratší,

ale bez statistické průkaznosti (P < 0,05) na úrovni 410,28; 429,48 dne.

Při zjišťování ukazatelů v mléčné užitkovosti mezi stájemi nebyly prokázány

statisticky významné rozdíly jak na celé laktaci (9 926,19; 9 749,48 kg mléka) tak i za

jednotlivé úseky laktací (100 dnů o 30,96 kg mléka více ve stáji bez synchronizace; 200

dnů o 78,44 kg mléka více ve stáji se synchronizací).

Klíčová slova: Holštýnský skot; reprodukční ukazatelé; mléčná užitkovost

Abstract

Evaluation of different procedures used for insemination of cows of Holstein cattle

The high-production dairy cows have problems with fertility, because there is

negative correlation between fertility and milk production. Very often the problem with

fertility is connected with cumulative number of quiet, indistinctive ruts. Such

a problem causes prolongation of service period, increases consumption of insemination

doses and rises the number of veterinary acts. Therefore new possibilities are searched

to ensure satisfying fertility of cows.

The objective of this work was to evaluate different procedures for insemination

of cows of Holstein cattle. The research proceeded at agricultural company Kosova

Hora, which has two stables with dairy cows. The controlled reproduction by means of

hormones is used at cow-shed in Janov, whereas the natural reproduction when

a cattleman looks for rutting cows is used at cow-shed in Kamenice. The way of

stockbreeding, stabling and feeding was very similar in both cow-sheds. There were 203

dairy cows of Holstein cattle (H100%) or crossbreed dairy cows of Czech spotted cattle

(H75 and more) included in survey. Reproductive indices (such as insemination

interval, service period, meantime and the age of a cow when first calves) and also

indices of milk efficiency in 1 kg of milk (for 100, 200 and 305 days of lactation) were

monitored.

The period of insemination interval was about 16,81 days shorter in the cow-

shed where hormones (84,36; 101,17 days) were applied with confirmation statistically

highly significant difference at the level of significance P < 0,001. There was no

statistically significant difference when the duration of service period was measured.

The duration of service period was on the same level in both cow-sheds (162,12; 162,84

days). When the outcomes of both cow-sheds were summarized the difference in the

duration of meantime was found. With usage of synchronization the difference was

19,20 days, but without statistical demonstrativeness (P < 0,05) at the level 410,28;

429,48 days.

When indices of milk efficiency were measured there were not found

statistically significant differences as for the whole lactation (9 926,19; 9 749,48 kg of

milk) and also for individual sections of lactation (100 days about 30,96 kg of milk

more at the cow-shed without synchronization; 200 days about 78,44 kg of milk more at

the cow-shed with synchronization).

Keywords: Holstein cattle; reproductive indices; milk efficiency
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1. ÚVOD

Chov skotu byl ve vývoji lidstva vždy důležitým činitelem. Vyznačuje

se produkcí kvalitních živočišných produktů. Mléko, hovězí i telecí maso hrají

nezastupitelnou úlohu ve výživě lidí. V poslední době dochází v chovu skotu

ke strukturálním změnám. Ekonomické podmínky změnily poptávku na trhu

po produktech chovu skotu. Došlo ke snížení spotřeby hovězího masa, kdy spotřeba

hovězího masa na osobu se nyní pohybuje kolem 9,5 - 10 kg za rok. Z širšího hlediska

má chov skotu nezastupitelné postavení při udržování a zlepšování půdní úrodnosti

a tvorby krajiny. V souvislosti s udržováním půdní úrodnosti je skot nenahraditelným

producentem statkových hnojiv.

Toto odvětví živočišné výroby je velmi náročné po stránce pracovní,

ekonomické, materiálové i organizační.

Do roku 1990 byla v České republice chována převážně plemena skotu

s kombinovanou užitkovostí, jednalo se o český strakatý skot a plemena s produkcí

mléka holštýnský skot. Po roce 1990 docházelo k rozšiřování plemen s masnou

užitkovostí.

Od roku 1990 počet krav v kontrole užitkovosti neustále klesá. V roce 2011

se opět snížil počet krav o 3 400 kusů, ale pokles byl nižší než v předchozích letech.

Průměrná užitkovost krav všech plemen a plemenných skupin v kontrole užitkovosti

dosáhla 7 811 kg mléka a průměrná užitkovost černostrakaté holštýnské populace

narostla o 84 kg mléka na 8 869 kg.

Reprodukce je neodmyslitelně spjata s ekonomikou chovu skotu. Neustále

se zvyšují nároky na kvalitu nadojeného mléka. U vysokoužitkových dojnic, zejména

holštýnského skotu, existují problémy se zabřezáváním, neboť mezi dojivostí

a plodností existuje negativní korelace. Problém se zabřeznutím jalovice či krávy je

často spojený s narůstajícím počtem tichých, nevýrazných říjí. Tento problém způsobuje

prodloužení délky servis periody, zvyšuje se spotřeba inseminačních dávek a narůstá

počet veterinárních úkonů. Hledají se proto možnosti, jak lze u plemenic zajistit

odpovídající výsledky plodnosti.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit různé postupy při inseminaci plemenic

holštýnského skotu, přičemž byly podchyceny rozdílné způsoby vyhledávání říjí. Stáj

Kamenice využívá přirozené reprodukce zcela bez hormonů a Janov upřednostňuje
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řízenou reprodukci se synchronizací říje. Dílčím cílem bylo podchycení ukazatelů

plodnosti a mléčné užitkovosti.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historie holštýnského skotu

2.1.1 Holštýnský skot ve světě

V nížinných oblastech od Holandska až po Dánsko vznikl skot, jehož vysoká

užitkovost byla chválena již v 16. století. Odtud nastoupil černostrakatý skot expanzivní

cestu do mnoha zemí a později i kontinentů (SAMBRAUS, 2006). Značné geografické

rozšíření, různé chovné cíle, rozmanitost přírodních a ekonomických podmínek

na kontinentech a v různých geografických oblastech vedly ke vzniku odlišných

užitkových typů či plemen tohoto skotu (URBAN et al., 2001).

V Evropě bylo plemeno šlechtěno na exteriérově vyvážený typ středního rámce

s výbornou mléčnou produkcí a vyšším obsahem mléčných složek, pro který bylo

používáno označení „kontinentální“ typ černostrakatého skotu. V Americe byla dána

přednost jednostrannému mléčnému užitkovému typu většího tělesného rámce,

pro který se vžilo označení holštýnský skot (HOFÍREK et al., 2009). V souvislosti

s růstem mzdových nákladů na výrobu mléka v 60. letech v Evropě se začali ve všech


[…]


423,29 dní, znamená to, že je delší o 13,05 dní než u druhé sledované stáje (410,24 dní).

Rozdíly na 2. laktaci nebyly statisticky průkazné.

V inseminačním intervalu na 3. laktaci není zjištěn mezi sledovanými skupinami

statisticky významný rozdíl. Ve stáji se synchronizací je inseminační interval 81,88 dní,

o 18,96 dnů kratší než u dojnic bez synchronizace (100,84 dní). Na této laktaci v délce

servis periody je prokázán statisticky významný rozdíl (P < 0,05). Ve stáji u plemenic

bez synchronizace je servis perioda dlouhá 172,84 dní – o 41,04 dní delší
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než u plemenic ve stáji se synchronizací (ta má hodnotu 131,80 dní). Na 3. laktaci trvá

mezidobí u plemenic bez synchronizace 431,28 dní, toto mezidobí je o 39,72 dní delší

než mezidobí u dojnic se synchronizací - 391,56 dní. Rozdíl mezi sledovanými

skupinami není statisticky prokázán (P < 0,05).

Na 4. a další laktaci dosahuje inseminační interval u plemenic se synchronizací

86,44 dní, tento interval je o 3,32 dní kratší než u plemenic bez synchronizace

(89,76 dní), bez statistické průkaznosti. Délka servis periody je u plemenic ve stáji

bez synchronizace 172,76 dnů, o 18,24 dní delší oproti plemenicím ve druhé sledované

stáji bez statistické průkaznosti. Délka mezidobí na 4. a další laktaci je dosažena

u dojnic se synchronizací 429,04 a u sledované skupiny bez synchronizace 432,88 dní.

• Vyhodnocení mléčné užitkovosti

Průměrné množství nadojeného mléka od dojnice za prvních 100 dní laktace

ve stáji se synchronizací je o 30,96 kg mléka nižší než od dojnice ve stáji

bez synchronizace (3 642,33 kg, resp. 3673,29 kg mléka). Ve 200 dnech laktace je

zjištěna vyšší užitkovost ve stáji, kde využívají synchronizaci, o 78,44 kg mléka

(6 993,73kg, resp. 6 915,29 kg mléka). Za 305 denní laktaci je průměrná užitkovost

u dojnic ve stáji se synchronizací 9 926,19 kg a ve stáji bez synchronizace 9 749,43 kg

mléka to je o 176,76 kg mléka méně bez statistické průkaznosti.

• Vyhodnocení mléčné užitkovosti podle laktací

Průměrnou mléčnou užitkovost na 1. laktaci ve 100 dnech, ve 200 dnech,

ale i v 305 denní laktaci dosahují lepších výsledků dojnice ve stáji bez synchronizace.

Mléčná užitkovost ve 305 denní laktaci dojnice činí 8 489,60 kg, resp. 8 773,13 kg

mléka.

Na 2. laktaci je vyšší užitkovost u dojnic bez synchronizace ve 100 dnech

(o 106,4 kg mléka) a 200 dnech laktace (o 57,87 kg mléka). Ve 305 denní laktaci je

sledována vyšší užitkovosti u dojnic ve stáji se synchronizací (10 489,20 kg, resp.

10 394,57 kg mléka).

Průměrná užitkovost za normovanou 3. laktaci je u plemenic ve stáji

bez synchronizace 10 336,16 kg mléka, se synchronizací 10 828,88 kg mléka. Na této

laktaci jsou plemenice ve stáji se synchronizací celkově úspěšnější než plemenice

ve stáji bez synchronizace.

Na 4. a další laktaci jsou plemenice bez synchronizace úspěšnější ve 100 dnech

a 200 dnech laktace. Za normovanou laktaci mají plemenice o 26,64 kg mléka méně

(9 897,08 kg, resp. 9 870,44 kg mléka).
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Názory chovatelů na synchronizaci říje a časované inseminace u plemenic

se značně liší. Vzhledem k synchronizaci říje a časované inseminaci ve stáji Janov

odpadá zodpovědnost za zjišťování říje u krav, ale při využívání synchronizačních

programů narůstají značně veterinární úkony a náklady. Naopak chovatelé v Kamenici

bez využití synchronizace musí více pracovat s počítači, s databází plemenic a trávit

více času ve stáji kvůli vizuálnímu vyhledávání říjících se plemenic. Tato metoda je

časově náročná a vyžaduje odpovědnost a pečlivost zootechniků.

Na závěr práce lze konstatovat, že na výsledků reprodukce neměla vliv dosažená

mléčná užitkovost, neboť u plemenic na obou stájích je velmi podobná. Přesto,

že na obou stájích byl zvolen rozdílný způsob a náhled na řízení reprodukce, nelze

z ekonomického pohledu upřednostnit ani jeden z nich. Ve stáji u plemenic,

kde používali řízenou reprodukci za pomoci hormonů, sice dokázali snížit délku

mezidobí o 19,20 dne, ale oproti stáji bez synchronizace měli vyšší náklady na krmný

den. V dnešní době záleží především na managementu stáda konkrétního zemědělského

podniku, jaký způsob reprodukce plemenic zvolí. Z praktického pohledu se řízená

reprodukce za pomocí hormonů hodí spíše pro velká stáda „amerického typu“ a tam,

kde se nedaří dosahovat uspokojivých výsledků v reprodukci. Pro menší stáda, kde

funguje přirozené vyhledávání říjí, lze preferovat tuto formu reprodukce bez použití

hormonů.
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7. SEZNAM DŮLEŽITÝCH ZKRATEK

CL corpus luteum (žluté tělísko)

FSH folikuly stimulující hormon

LH luteinizační hormon

PGF hormon prostaglandin

TTP trvalý travní porost

DL dní laktace

GnRH gonadotropiny uvolňující hormon

VÚCHS Výzkumný ústav chovu skotu

ČMSCH Českomoravský svaz chovatelů

OE hormon estron

SG hormon supergestran

KD krmný den

RESP. respektive