Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Vyhodnocení různých postupů při inseminaci plemenic holštýnského skotu

Student: Monika Jindráková

Katedra: Speciální zootechniky

Vedoucí práce: Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D.

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka si počínala při zpracování bakalářské práce odpovědně a svědomitě. Shromáždila dostatečné množství odborné literatury, převážně však našich autorů. Z evidence podniku zajistila početně odpovídající soubory pro statistická zhodnocení a seznámila se podrobně s odlišnými způsoby vyhledávání říje v provozních podmínkách. Postupy práce autorka v průběhu řešení pravidelně konzultovala. Závěry jsou odvozeny na základě vlastních zjištění.

Otázky do diskuze:

- Proč je ve stáji bez synchronizace na vyšších laktacích (3. a dalších) tak vysoký ukazatel servis periody? Má to spojitost s výší mléčné užitkovosti nebo je to otázkou špatných projevů plemenic při říji nebo otázkou ošetřovatelů?
- Jaké znáte jiné metody na vyhledávání říjí u plemenic skotu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**
Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

2.5.2012